
 

Determinazione n. 565/1936 del 28-12-2023  1/2 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
IV AREA - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
N.1936 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 565 del 28-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ASSOCIAZIONE "LA GRANDE FAMIGLIA" 
PER RETTE DI RICOVERO PER DONNE SOLE O CON FIGLI MINORI O 
DIVERSAMENTE ABILI, VITTIME DI VIOLENZA NELLE CASE DI ACCOGLIENZA AD 
INDIRIZZO SEGRETO DI II° LIVELLO PER DONNE VITTIME DI VIOLENZA" A 
SEGUITO DELLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA. ANNO 2024. CIG: Z873DF2899 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 

Premesso che, in ottemperanza all’art. 16 della Legge Regionale n. 9 del 08/05/2018 "Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per il biennio 2018-2020" che integra l’art. 8 della l.r. 3/2012 c. 5 
bis "Per il sostegno economico alle rette di ricovero per donne sole o con figli minori o diversamente 
abili, vittime di violenza nelle case di accoglienza, l’Assessorato Regionale della famiglia, delle 
politiche sociali e del lavoro è autorizzato a stipulare apposite convenzioni con i Comuni e con i liberi 
Consorzi Comunali", il Comune ha approvato, con delibera n. 51 del 06/06/2019, lo "schema di 
convenzione per rette di ricovero donne vittime di violenza" (allegato A e allegato B) e 
successivamente, in data 25.09.2019, ha inviato all’Assessorato Regionale Dipartimento della 
Famiglia lo schema di cui all’allegato A, firmato dal Sindaco; 
Che il 25 luglio 2023 è stato inserito un nuovo nucleo familiare composto da un’adulta e quattro 
minori su richiesta del Comando dei Carabinieri di Bronte e il Tribunale per i minorenni di Catania 
ha stabilito che il nucleo familiare deve rimanere nella struttura fino a nuova disposizione; 
Che con Delibera di Giunta Municipale n. 153 del 21/12/2023 la Giunta ha autorizzato il Capo della 
IV Area a sottoscrivere la convenzione per la gestione di case di accoglienza ad indirizzo segreto e/o 
strutture di ospitalità in emergenza per donne sole con figli minori o diversamente abili vittime di 
violenza per l’ospitalità di persone nella struttura per l’anno 2024, il cui schema è stato approvato con 
lo stesso atto; 
Ravvisata, pertanto, la conseguente necessità di procedere all’impegno di spesa di € 60.000,00 al 
fine di provvedere al pagamento delle rette dei suddetti soggetti collocati presso la Casa di 
accoglienza ad indirizzo segreto di II° livello gestita dall’Associazione “La Grande Famiglia ETS” 
per l’anno 2024, in attesa di nuove disposizione da parte del Tribunale di Catania; 



 

Determinazione n. 565/1936 del 28-12-2023  2/2 
 

 

Vista la L.R. 48/91; 
Vista il vigente Statuto Comunale; 
Vista il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
Vista il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile 
di P.O. all’avv. Francesca Longhitano; 

DETERMINA 
Per i motivi di cui in espositiva di: 

1) Sottoscrivere la convenzione con l’Associazione “La Grande Famiglia ETS”, cod. fisc. 
97206890820 e P. Iva 07095230822, gestore della "Casa di accoglienza ad indirizzo segreto" 
per donne vittime di violenza sole o con figli mionori o disabili per l’anno 2024, giusta 
delibera G.M. n. 153 del 21/12/2023. 

2) Impegnare la somma di € 60.000,00 per il pagamento delle rette di ricovero relative alla donna, 
residente nel Comune, vittima di violenza e figli minori collocati presso la "Casa di 
accoglienza ad indirizzo segreto", gestita dall’Associazione “La Grande Famiglia ETS”. 

3) Fare fronte alla spesa complessiva di € 60.000,00 con imputazione della stessa alla missione 
12, programma 04 "Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale", macroaggregato 
03, codice piano dei conti finanziario 1.3.2.15.008, Cap. 2908, avente per oggetto: "Ricovero 
in strutture residenziali donne vittime di violenza – contratto di servizio di assistenza sociale 
residenziale e semi-residenziale” del bilancio 2024, approvato con deliberazione del C.C. n. 
35 del 28/07/2023. 

4) Inviare la presente determinazione all'Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della 
classificazione prevista dall'art. 27 del vigente Regolamento di contabilità. 

5) Trasmettere la presente determinazione al Servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell'art. 29 
del Regolamento di contabilità. 

6) Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on line ai sensi dell'art 67, 
comma 4, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella 
Sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti" 
sottosezione di 2° livello "Provvedimenti dirigenti", voce "determine". 

7) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente 
dall'Ufficio Messi Notificatori per l'albo pretorio on line e, dall'Ufficio Ced per la sezione 
"Amministrazione trasparente". 

 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  FRANCESCA LONGHITANO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


